EUGENICS IV.
Ex lib. V. Exlravaganlium conimunium, tit. VII. de privilegiis, cap. 3. 
(Infirmatur Sesa.XXIlI.de reform, cap. 1, et Sess. XXIV. de reform, cap. 11.)

Divina in eminenti sedis aposlolicae specula disponente 
dementia constitué ad ea libenter intendimus, per quae offi­
ciales praedictae sedis obsequiis eius (ad quaiu veluti fidelium 
omnium matrem pro animarum salute quaerenda et iustilia 
prosequenda de diversis mundi partibus conduit multitudo.) 
tutius et quietius sc prompliores valeant exhibere. Mine est, 
quod nos ex certis rationabilibus causis moti, etiam nonnullo- 
rum praedecessorum nostrorum vesligiis inhaerentes, districtius 
inhibemus locorum ordinariis, nec non commissariis et delega- 
tis eorum, ceterisque universis et singulis, quacunque potestate 
et auctoritate praefulgeant, cuiuscunque dignitatis, gradus vel 36 
praeeminentiae fuerint, ne contra officiales praefatos, quocun- 
que nomine nuncupentur, in nostris et dictae sedis obsequiis 
nunc et pro tempore exsistentes, nec non quoscunque alios 
pro suis, et eorum causis vel negotiis prosequendis ad sedem 
praediclain venientes, ac in ea (durante negotiorum et causa- 
rnm huiusmodi prosecutione) moram trahentes, et recedentes 
ab eadem, procederé, aut in eos excommunieationis, suspen­
sions vel interdicti, aut privationis officiorum aut beneficio- 
rum, seu quamvis aliam sententiam promulgare praesumant.

Nos enim omnes et singulos processus et sententias con­
tra tenorem et mentem nostrae inhibitionis huiusmodi latas et 
habitas, et in posterum habendas ac etiam promulgandas, et 
quaecunque inde secuta, declaramus nulla, irrita et inania, 
nulliusque exstitisse vel exsistere roboris vel momenti. Nec 
non quicquid in contrarium a quoquam, quavis auctoritate,

Sesa.XXIlI.de
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scienter vel ignoranter attcntatum forsan est liactenus, vel in 
posteruin contigerit attentari, etiam decernimus irritum et inane, 
et nihilominus in omncs et síngalos ordinarios, et officiates, 
commissarios, dclegatos eorum, qui se de dignilatibus ac be- 
neficiis ecclesiasticis quibuscunquc oflicialium aut negotia hu- 
iusmodi apud dictam sedcm prosequentium praedictorum, eos 
illis forsan privando, atque privatos decernendo seu declarando, 
vel cuiuscunque privato praetextu ilia personis aliis confcrendo, 
seu de illis in eos quoinodolibet se intromittendo, lam in dan- 
tes quam in recipientes excommunicationis, suspensions et in­
terdict latas sententias promulgamus, quas volunius eos ipso 
facto incurrere; a qua quidein excommunicationis senlentia 
absolví nequeant, nisi a nobis vel per nos dcputandis, praeter- 
quam in mortis articulo constitute

Praemissa autem a die affixionis praesentium ad valvas 
basilicae principis Apostolorum de Urbe ex certa scienlia 
quoscunque ligare volumus et arctare. Non obstantibus apo- 
stolicis, et quibuscunque generalibus aut provincialibus aut 

303 svnodalibus conciliis, edictis, constitutionibus, ordinationibus 
et apostolicis privilegiis, per quae efTectus praesentium impediri 
posset quoinodolibet vel differri, etiamsi de illis eorumque to- 
tis tenoribus babenda esset in praesentibus mentio specialis, 
ct quae praesentibus volumus habere pro sufficienter expressis, 
ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo, etc. Datum 
Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae
1432. octavo Idus Marlii, Ponlificatus noslri secundo.

GREGORIUS X. IN CONCILIO LUGDUNENSI.
Ex Sexto Decretatium lib. I., tit. VI. de electione et electi po-

testate, cap. 14.
(Sess. VII. de reform, cap. 3.)

Licet canon, a felicis recordationis Alexandro Papa III. 
praedecessore nostro editus, inter cetera statuerit, ut nullus 
regimen ecclesiae parocbiaiis suscipiat, nisi vigesimum quin- 
tum aetatis annum attigerit, ac scientia et moribus conimen- 
dandus exsistat, quodque talis ad regimen assumptus buius- 
modi, si monitus non fuerit praefixo a canonibus tempore in 
presbyterum ordinatus, a regiminis eiusdem amoveatur officio, 
et alii conferatur; quia taoien in observalione canonis memo- 
rati se multi exbibent negligentes: nos periculosam illorum 
ncgligcntiam volenles iuris exseculione suppleri, praesenti de­
creto statuimus, ut nullus ad regimen parochialis ecclesiae as-
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sumalur, nisi sit idoneus morihus, scientia et aetate; decer- 
nenles, collationes de parochialibus ecclesiis iis, qui non alli- 
gerint vigesimum quintum annum, de cetero faciendas viribus 
omnino carere. Is etiam, qui ad huiusmodi regimen assume- 
tur, ut gregis sibi crediti diligentius curam quaerere possit, 
in parochiali ecclesia, cuius rector is exstilerit, residere per- 
sonaliter tenealur, et intra annum, a sibi commissi regiininis 
tempore numerandum, se faciat ad sacerdotium promoveri. 
Quod si intra idem tempos promotus non fuerit, ecclesia sibi 364 
commissa (nulla etiam praemissa monitione) sit praesentis con- 
stitulionis auctoritate privatus. Super residentia vero, utprae- 
mittitur, facienda possit ordinarius gratiam dispcnsationis ad 
tempus facere, prout causa ralionabilis id exposcit.

GREGORIUS X. IN CONCILIO LUGDUNENSI.
Ex Sexto Decretalium lib. I., tit. XVI. de officio ordinarii, cap. 3.

(Sess. VII. de reform, cap. 5.)

Ordinarii locoruin subditos suos plures dignitates vel cc- 
clesias, quibus animarum cura imminet, obtinentes, sen perso- 
natum aut dignitatem cum alio beneficio, cui cura similis est 
annexa, dislricte compellant dispensaliones, auctoritate qua- 
rum buiusmodi ecclesias, personatus seu dignitates canonice 
tenere se asserunt, intra tempus pro facti qualitate ipsorum 
ordinariorum moderandum arbitrio exhibere. Quod si forte 
iusto impedimento cessante nullam dispensationcm inlra idem 
tempus contigerit exhiberi, ecclesiae beneficia, personatus seu 
dignitates, quae sine dispensatione aliqua eos ipsos illicite de- 
tiueri constabit, per eos, ad quos eorum collalio pertinct, li- 
bere personis idoneis conferantur. Ceterum si dispensatio ex- 
hibita sufficiens evidenter apparent, exbibens nequaquam in 
beneficiis huiusmodi, quae canonice obtinet, molestetur. Pro­
vident tamen ordinarius, qualiter nec animarum cura in eisdein 
ecclesiis, personatibus, seu dignitatibus negligatur, nec bene­
ficia ipsa debitis obsequiis defraudenlur. Si vero de dispen­
sation^ exhibitae sufficients dubitetur, super hoc erit ad se- 
dem apostolicam recurrendum, cuius est aestimare, quern mo- 
dum sui beneficii esse velit. In conferendis insuper persona- 
libus et dignitatibus et aliis beneficiis, curam babentibus ani- 365 
marum annexam, ¡idem ordinarii diligentiam ¡Ham observeut, 
ut personatum, dignitatem vel aliud beneficium, similem curam 
habens animarum, alicui plura similia oblinenti non ante 
conferre praesumant, quam eis super obtentis dispensatio
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cvidenter sufficiens ostendatur; qua etiam ostensa ila dc- 
inum ad collationem procedí volumus, si appareat per ean- 
dem, quod is, cui est collado facicnda, huiusniodi pcrsona- 
tum, dignitatem vel bencficium retiñere libere valeat cum ob- 
tentis, vel si ea, quae sic obtinet, libere ac sponte resignet. 
Aliter autem de personatibus, dignilatibus et beneficiis talibus 
facta collado nullius peuilus sit momeuti.

GREGORIUS X. IN CONCILIO LUGDUNENSI.
Ex Sexto Decretalium lib. III., tit. XX. de censibus, exaclionibus et 

procurationibus, cap. 2.
(Sess. XXIV. de reform, cap. 3.)

Exigit perversorum audacia, ut non simus sola deliclo- 
rum prohibitione contend, sed etiam poenam delinquentibus 
iinponamus. Constilutionem itaque felicis recordationis Inno- 
centii Papae IV. praedecessoris nostri, editara super non re- 
cipicndis in pecunia procurationibus, ac super receplione niu- 
nerura visitantibus, eorumque familiaribus interdicta, quain 
multoruni fertur lemeritas praeterire, volentes inviolabiliter 
observan, earn decernimus pocnae adiectione iuvandam; sta- 
tuentes, ut universi et singuli, qui ob procurationem sibi ra- 
tione visitadoras debitara exigere pecupiam, vel etiam a vo- 
lente recipere, vel alias consdtutionem ipsam recipiendo mu­
ñera, sive visitationis officio non impenso procurationem in 
victualibus, aut aliquid aliud procuradonis occasione, violare 
praesumpserint, duplum eius, quod receperint ecclesiae, a qua 
id receplum fuerit, intra mensem reddere leneantur. Ado­
quín ex tunc patriarcbae, arcbiepiscopi, episcopi, duplum ipsum 

366 ultra praedictuni tempus restituere differentes, ingressum sibi 
ecclesiae sentiant interdictum. Inferiores vero ab officio et 
beneficio noverint se suspensos, quousque de duplo huiusniodi 
gravatis ecclesiis plenariam satisfaclionem impcndant, nulla eis
in hoc dantium rcmissione, liberalitate seu gratia valitura.

INNOCENTIUS III. IN CONCILIO LATERANENSI.
Ex lib. I. Decretalium, tit. XXXI. de officio iudicis, cap. 15.

(Sess. V. ile reform, cap. 2.)

Inter cetera, quae spectant ad salutem populi Christiani, 
pabulum verbi Dei permaxime noscitur sibi esse necessarium, 
quia sicut corpus materiali, sic anima spirituali cibo nutritur 
eo, quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo,
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quod procedit de ore Dei. Unde, quum saepe contingat, quod 
episcopi propter occupationes multíplices, vel invaletudines 
corporales, aut hostiles incursiones-, sen occasiones alias, (ne 
dicamus defectum scientiae, quod in eis cst reprobandum om­
nino, nec de cetero tolerandum,) per se ipsos non sufficiunt 
ministrare populo verbum Dei, máxime per ampias dioeceses 
et dilfusas: generali constitutione sancimus, ut episcopi viros 
idoneos ad sanctae praedicationis officium salubriter exsequen- 
dum assumant, potentes in opere et sermone, qui plebes sibi 
commissas vice ipsorum, quum per se idem nequiverint, solli- 
eite visitantes, eas verbo aedificent et exemplo, quibus ipsi, 
quum indiguerint, necessaria ministrent, ne pro necessariorum 
defectu compellantur desistere ab incepto. Unde praecipimus 
tarn in eathedralibus quara in aliis conventualibus ecclesiis vi­
ros idoneos ordinari, quos episcopi possint coadiutores et 
cooperatores habere, non solum in praedicationis officio, ve­
rum etiam in audiendis confessionibus, et poenitenliis iniun- 
gcndis, ac ceteris, quae ad salutem pertinent animarum. Si 367 
quis autem hoc neglexerit adimplere, districlae subiaceat ullioni.

INNOCENTIUS III. IN CONCILIO LATERANENSI.
Ex lib. 111. Decretalimn, tit. V. de praebendis et dignitatibus, c. 28.

(Sess. VII. tie reform, cap. 4.)

De multa providentia fuit in Lateranensi concilio prohi­
bitum, ut nullus diversas dignitates ecclesiasticas, vel plures 
ecclesias parochiales reciperet contra sacrorum canonum in­
stituía; alioquin recipiens sic acceptam amitteret, et largiendi 
poteslate conferees privaretur. Quia vero propter praesum- 
ptiones et quorundam cupiditates nullus hactenus aut rarus de 
praedicto statuto fructus provenit, nos evidentius et expres­
ses occurrere cupientes, praesenti decreto statuimus, ut qui- 
cunque rcceperit aliquod beneficium curam habens animarum 
annexam, si prius tale beneficium babebat, co sit ipso iure 
privatus; et si forte illud retiñere contenderit, etiam alio spo- - 
lietur. Is quoque, ad quern prioris spectat donatio, illud post 
reccptionem alterius libere conferat, cui mérito viderit confe- 
rendum, et si ultra sex menses conferre distulcrit, non solum 
ad alios secundum Lateranensis concilii statutum eius collado 
devolvatur, verum etiam tantum de suis cogatur provenlibus 
in ulilitatem eeclesiae, cuius est illud beneficium, assignare. 
quantum a tempore vacationis ipsius constilerit esse perceptnm.
Hoc idem in personatibus esse decernimus observandum, ad-
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dentes, ut in eadem ecelesia nullns p!ures dignitatcs aut per- 
sonatus habere praesuinat, etiam si curatn non haheant anima- 
runi. Circa sublimes tamen et literatas personas, quae maio- 
ribus beneficiis sunt honorandae, quum ratio postulaverit, per 
sedem apostolicam poterit dispensan.